
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Appalti - Assistenza Amministrativa EE.LL.

DETERMINAZIONE N. 1421 DEL 30/07/2021

OGGETTO: RINNOVO CANONE SOFTWARE E SERVIZI PER L’UTILIZZO PIATTAFORMA
ELETTRONICA PER ESPLETAMENTO GARE D’APPALTO AFFIDATI ALLA
SOCIETÀ DIGITALPA S.R.L. (P. IVA 03553050927) PER IL PERIODO DI UN
ANNO PER L’IMPORTO DI € 16.200,00 IVA ESCLUSA.

CIG: ZA3327BAB6

IL DIRIGENTE

PREMESSO che che ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs 50 del 2016, a far data dal 19 ottobre 2018, ogni stazione
appaltante può procedere all’espletamento di gare d’appalto solo per il mezzo di strumenti telematici di gestione delle
procedure;

CONSIDERATO che la società DIGITALPA s.r.l. fornisce una piattaforma informatica che, in ossequio a quanto
disposto dal Codice dei Contratti, garantisce la corretta funzionalità delle procedure telematiche ed in dettaglio:
- garantisce in tutte le comunicazioni, gli scambi e l’archiviazione di informazioni, l’integrità dei dati e la riservatezza
delle offerte e delle domande di partecipazione;
- garantisce che il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione sia visibile soltanto dopo la scadenza del
termine stabilito per la loro presentazione;
- garantisce quanto stabilito nell’allegato XI del D. Lgs 50 del 2016 e precisamente:
a) l'ora e la data esatte della ricezione delle offerte, delle domande di partecipazione;
b) che nessuno possa avere accesso ai dati trasmessi in base ai presenti requisiti prima della scadenza dei termini
specificati;
c) solo le persone autorizzate possano fissare o modificare le date di apertura dei dati ricevuti;
d) solo le persone autorizzate possano avere accesso alla totalità o a una parte dei dati trasmessi nelle diverse fasi della
procedura di aggiudicazione dell'appalto o del concorso di progettazione;
e) solo le persone autorizzate possano dare accesso ai dati trasmessi, e solo dopo la data specificata;
f) i dati ricevuti e aperti in applicazione dei presenti requisiti restino accessibili solo alle persone autorizzate a
prenderne conoscenza;

VISTA la Deteminazione n. 1138 del 18/06/2020 con la quale veniva stabilito quanto segue:

1) di acquistare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), della L. n. 120/2020, per il periodo di un anno, il servizio
per l’utilizzo di una piattaforma elettronica per espletamento gare d’appalto telematiche, mediante
affidamento all’operatore economico DIGITALPA s.r.l. con sede a Cagliari in via S. Tommaso D'Aquino,
18/a (P. IVA 03553050927), come da preventivo della suddetta Società, acquisito al protocollo di questo Ente
al n. 14345 del 18/06/2020;

2) di dare atto che la spesa il suddetto affidamento è pari ad euro 16.200,00 oltre I.V.A al 22% e, quindi per un
totale di € 19.764,00

3) di dare atto che il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di scrittura privata (scambio di lettera



2

commerciale ex art. 32 del D. Lgs 50/2016) giusto schema di contratto allegato al presente atto ed in ossequio
alla legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari.

4) di impegnare la suddetta spesa di € 19.764 sul capitolo 3575 del Bilancio 2020

CONSIDERATO che in data 31/07/2021 scadranno i canoni software per l’utilizzo del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il servizo si è svolto regolarmente e con esito favorevole;

RITENUTO di dover procedere al rinnovo del canone software per l’utilizzo del servizio di cui trattasi;

VISTA l’offerta economica della Società DIGITALPA s.r.l., acquisita al protocollo di questo Ente al n. 0017154 del
13/07/2021 per il rinnovo del servizio in oggetto per il periodo di un anno per una spesa di € 16.200,00 oltre IVA al
22% e quindi per una spesa complessiva di €. 19.764,00, pari a quella sostenuta per il servizio in scadenza;

RILEVATO che la società DIGITALPA, in ossequio a quanto stabilito in tema di e-procurement, è aderente a quanto
stabilito nella Circolare Agid n. 3 del 6 dicembre 2016 “Regole Tecniche aggiuntive per garantire il colloquio e la
condivisione dei dati tra sistemi telematici di acquisto e di negoziazione”;

CONSIDERATO che è stato verificato che l’operatore economico DIGITALPA s.r.l. è in possesso dei requisiti
richiesti nella determina a contrarre, e che la sua offerta risponde alle esigenze della stazione appaltante, anche in
ragione della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione da effettuarsi e rispetto il costo medio di
prestazioni equivalenti nel mercato di riferimento;

PRESO ATTO che trattarsi di un c.d. “lotto funzionale” in quanto la prestazione oggetto del contratto oggetto
dell’appalto, è tale da assicurarne la sua coerente funzionalità e/o fruibilità volta a garantire il corretto e coerente
svolgimento delle procedure di affidamento;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 2016;

VISTO il DURC on-line della Società DIGITALPA S.R.L., prot. INAIL_27836539 con scadenza validità in data
13/10/2021 dal quale la suddetta Società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

RITENUTO di provvedere, conformemente, in merito:

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di rinnovare l’acquisto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), della L. n. 120/2020, per il periodo di un anno, del
servizio per l’utilizzo di una piattaforma elettronica per espletamento gare d’appalto telematiche, mediante
affidamento all’operatore economico DIGITALPA s.r.l. con sede a Cagliari in via S. Tommaso D'Aquino, 18/a (P.
IVA 03553050927), come da preventivo della suddetta Società, acquisito al protocollo di questo Ente al 0017154
del 13/07/2021;

2) di dare atto che la spesa il suddetto rinnovo è pari ad euro 16.200,00 oltre I.V.A al 22% e, quindi per un totale di €
19.764,00;

3) di impegnare la suddetta spesa di € 19.764,00 sul capitolo 3575 del Bilancio 2021



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.19.001 01.09 3575 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

256 N. 2034 € 19.764,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIGITALPA SRL
Descrizione Impegni Assunti
RINNOVO CANONE SOFTWARE E SERVIZI PER L’UTILIZZO PIATTAFORMA ELETTRONICA PER
ESPLETAMENTO GARE D’APPALTO AFFIDATI ALLA SOCIETÀ DIGITALPA S.R.L. PER ANNO 1(UNO)

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


